
 

1 

Oggetto 

Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a valere sul Fondo per Progetti di Ricerca 
di Ateneo: integrazione del decreto di approvazione atti D.R. n. 418-2015 (protocollo n. 8623-
III/13 del 2/04/2015). 
 

Area Ricerca e Relazioni Internazionali 
 Responsabile dott. Giovanni Lovallo 

Settore Ricerca 
 Responsabile: dott. Pierluigi Centola 

Protocollo 13453-III/!3 

 
Rep. D. R. n. 623-2015 

Data 28/05/2015 
 

IL RETTORE 
 

CONSIDERATO che con D. R. n. 2523-I/7 del 28 gennaio 2014 (Rep. A.U.A. n. 29-2014) è 
stato emanato il Bando relativo al finanziamento dei progetti di ricerca a 
valere sul Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo disciplinante i requisiti 
di partecipazione ed il relativo procedimento concorsuale; 

CONSIDERATO che il co. 1 dell’art. 1 (Finanziamento) del Bando in parola prevedeva il 
finanziamento di progetti di ricerca presentati dai docenti afferenti ai sei 
Dipartimenti di Ateneo, secondo i seguenti ammontari: 

 - Dipartimento di Scienze Agrarie, degli Alimenti e dell’Ambiente: € 
57.600; 

 - Dipartimento di Economia: € 14.450; 
 - Dipartimento di Giurisprudenza: € 20.050; 
 - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni culturali, Scienze della 

formazione: € 23.650; 
 - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale: € 35.550; 
 - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: € 29.250; 
CONSIDERATO che il co. 2 dell’art. 1 (Finanziamento) dello stesso Bando prevedeva, 

invece, che i progetti di ricerca fossero così suddivisi:  
 - classe A: finanziamenti da 5.000 a 8.000 euro; 
 - classe B: finanziamenti da 9.000 a 15.000 euro; 
 - classe C: finanziamenti da 16.000 a 20.000 euro; 
CONSIDERATO che l’art. 8 (Re-distribuzione dei fondi residui) del Regolamento per 

l’assegnazione del Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo prevede, tra 
le altre, che “…in caso si sussistenza di residui, le somme non utilizzate 
tornano nella disponibilità dell’Amministrazione Centrale e vanno ad 
incrementare il PRA relativo all’anno successivo” […]  in nessun caso può 



 
 
 
 

2 

 

essere finanziato un progetto per un importo inferiore al minimo tra la 
soglia minima della classe dimensionale nella quale il progetto è stato 
presentato e il finanziamento richiesto ridotto del 20%”; 

CONSIDERATO che la FAQ n. 4 del 31.03.2014 pubblicata sul sito di Ateneo (link: 
http://www.unifg.it/sites/default/files/bandi/31-03-
2014/faqs_pra_unifg_31032014.pdf), ha precisato quanto riportato: “La 
Commissione può finanziare un progetto di ricerca per un importo 
inferiore a quello esposto dal PI? In caso affermativo, rispetterebbe 
comunque la classe dimensionale dello stesso progetto proposto dal PI? 
Si, è possibile che la Commissione finanzi un progetto di ricerca per un 
importo inferiore a quello esposto dal PI ma, come previsto dall’art. 8 
comma 2 del Regolamento per l’assegnazione del Fondo per i Progetti di 
Ricerca di Ateneo, “in nessun caso può essere finanziato un progetto per 
un importo inferiore al minimo tra la soglia minima della classe 
dimensionale nella quale il progetto è stato presentato e il finanziamento 
richiesto ridotto del 20%”; 

PRESO ATTO che con D. R. n. 418-2015 (protocollo n. 8623-III/13 del 2/04/2015) sono 
stati approvati gli atti del Bando in parola e, tra le altre, sono state 
approvate le graduatorie dei progetti presentati; 

PRESO ATTO che sulla base del budget assegnato al Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, la graduatoria dei 
progetti presentati dai ricercatori afferenti al Dipartimento de quo, ha 
permesso il finanziamento del solo progetto classificatosi primo perché 
non era praticabile, sulla base delle previsioni del Bando e del 
Regolamento PRA, una rimodulazione tale da consentire la finanziabilità, 
anche ridotta, del progetto classificatosi secondo presentato dal prof. 
Vincenzo Lomiento; 

PRESO ATTO che il Senato Accademico ed il Consiglio di Amministrazione, nelle sedute 
del 13 maggio e del 26 maggio u.s., hanno deliberato di: 
- autorizzare, in deroga a quanto previsto dal Regolamento per 
l’assegnazione del Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo e dal relativo 
Bando, il prof. Vincenzo Lomiento, ricercatore afferente al Dipartimento di 
Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, a 
rimodulare il progetto e il piano finanziario al fine di consentire il 
riallocamento del progetto stesso nella classe dimensionale “B”; 
- di ammettere, a finanziamento, per l’importo di 11.650 euro, il progetto di 
ricerca rimodulato dal prof. Lomiento e conseguentemente riallocato nella 
nuova classe dimensionale “B”. 
 

DECRETA 

 

Articolo 1 
di integrare il Decreto di Approvazione Atti del Bando relativo al finanziamento dei progetti di 
ricerca a valere sul Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo, emanato con D. R. n. 418-2015 
(protocollo n. 8623-III/13 del 2/04/2015), prevedendo il finanziamento del progetto di ricerca 
presentato dal prof. Vincenzo Lomiento, docente afferente al Dipartimento di Studi Umanistici. 
Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione per l’importo di € 11.650; 
 
 



 
 
 
 

3 

 

Articolo 2 
di subordinare il finanziamento del progetto del prof. Vincenzo Lomiento alla presentazione, da 
parte dello stesso prof. Lomiento, del progetto e del relativo piano finanziario rimodulati al fine di 
consentire il riallocamento del progetto stesso nella classe dimensionale “B”; 
 
Articolo 3 
di autorizzare il trasferimento dei fondi, pari a € 11.650, dalla voce COAN di Ateneo 
CA06600301 al Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione; 
 
Articolo 4 
di invitare il prof. Lomiento a trasmettere, al Settore Ricerca dell’Amministrazione Centrale, una 
dettagliata relazione sulle attività svolte, sui risultati raggiunti, correlata dalla copia di eventuali 
pubblicazioni nonché la rendicontazione delle spese sostenute, vistate dal Direttore del 
Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione. 
 
 

     IL RETTORE 
       (prof. Maurizio RICCI) 


